

# KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Celem Rosyjskiego.

z Wilna V. S. 3. N. S. 14. Sierpnia 1799. we Srzode.

z Petersburga V. S. 22. Lipca N. S.  
2 Sierpnia.

Regimentu Muszkietyerow Ferzena Major Szege otrzymał rangę Podpółkownika. Garnizonowego Bostrema regimentu Podpółkownik Jakowlew dla choroby uwalnia się od służby. Adjutant Feld Marszałka Graffa Suworowa Rimanickiego Major Xiaże Gagarin wyniesiony na stopień Podpółkownika umieszcza się w leibgardyi Preobrażeńskiej, w batalionie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI. Teyże leibgardyi Kapitan Rachmanow i został Półkownikiem.

Leibgardyi Preobrażeńskiej Kapitan Ungebaur uwolniony od służby z pozwoleniem noszenia Munduru. Stanu Konfiliarz i Akademię Rumowski otrzymał stopień Aktualnego stanu Konfiliarza. Za świadectwem Noworosyjskiego Gubernatora, znajdujący się przy kwarantanach, podczas choroby zaraźliwych, które w Gubernii Podolskiej panowały, Stabs lekarz Karatiński, lekarze: Sucharew, Kamieniewicz, Bielicki, Jliński, otrzymali stopień Kolleskiego, i tytułarnych Konfiliarzow; nadto rozkazano im wyliczyć czteroczną gażę.

Za najwyższym rozkazem General Prokurator donosi Białoruskiej Gubernii Lucyńskiego powiatu nazywającej się Ciskadką obywatelką wdowie von Sokołowskiej, proszącej, ażeby nie była odsądzoną od prawa jakie ma do części majątku Ciskad, do którego roszczą pretensye Graffowie von Borch: że prozba iey oddana trzeciemu Departamentowi rządzącego Senatowi, gdzie pretensya Graffow von Borch do majątku Ciskad ma być roztrząsana.

z Constantinopola 27 Czerwca z Gazety Petersburgskiej.

Wypis listu pisanego w obozie Wielkiego Wezyra pod Wizirchan d. 2. Czerwca.

Goncy wysłani z Siryi potkali nas idących za obozem Wielkiego Wezyra, 30. Maja, i oddali depesze od Ghezzar Baszy;

ten donosi, że Buonaparte dni 64 stojąc pod Akrą stracił 20 tysięcy żołnierza, 300 Officyerow, 13 Generałow, lub innych Wodzow. Ostatnia już i decydująca bitwa stoczona była 9 Maja, tegoż właśnie czasu, gdy wielki Wezyr wkraczał do Azyi. Trwała z równym obu stron uporem dni kilka. Nieprzyjaciel ponosił tam klęskę straszliwą, i przymuszony został wrzucić do bliskiego jeziora część artillerii swojej; resztę w piaskach zagrzebał, w nocy zaś oboz podpalił, i uciekł z ostatkiem rozgromionego wojska, które nie wynosi nad 4 tysiące. Kilka tysięcy Turkow poszło w pogoni Sam Buonaparte po dwakroć raniony został.

Wypis z drugiego Listu d. 21. Czerwca.

Goniec dziś przybył do Wielkiego Wezyra z Depeszami od Ghezzar Baszy, donosił, że Buonaparte uszedł z Gazy, dokąd schronił się był po ucieczce z pod Akry, zabawiwszy 5 dni w Jaffie, gdzie wszystkie mury zburzyć kazał.

List Ghezzar Baszy 24 Maja.

Buonaparte przybywszy do Jaffy z wojskiem swoim, zamyslał ntrzymać się mocno w tym mieście; i dla tego wezwał do siebie diwizye stojące w Gazie Ramie, Arikie; zaczął sypać okopy, stawiać baterye; lecz odebrawszy wiadomość, że już wysłał wojska moje dla przecięcia odwrotu nieprzyaciółom, i dałem Arabom potrzebne do tego rozkazy. poznał że tu zginąć iemu przyjdzie koniecznie, umyślił więc opuścić miasto Jaffa.

Nie mogąc zaś w nim się utrzymać uszedł do Gazy d. 25 tegoż miesiąca. Wojsko w pogoni wysłane; w Jaffie osadziłem Mufselima Nieprzyjaciel uchodząc z Jaffy do Gazy zostawił ślad zawziętości swojej; zburzył twierdze, zpalil domy w różnych miejscach; lecz baterye i okopy przez się zaczęte zostawił w całości. Za pomocą Najwyższego nieprzyjaciele są porażeni zupełnie; a zguba ich ostatnia już bliska.

Inne Pismo z Constantinopola.

D. 2 Ghezzar Basza przysłał do Porty gońca z wiadomością, że Francuzi Akkę w oblężeniu trzymali dni 66. z tych zaś żadnego nie było, w którymby nie zaszły krwawe utarczki, tak dalece że już Turcy słabiej i nadzieję tracić zaczęli. Dodał oblężonym ochoty Korpus z Rodu przysłał 6 tysięcy ludu wynoszący, pod komendą Hafsana Beia. Ghezzar Basza korzystając z tego zdarzenia przyrzekł nadto każdemu żołnierzowi nadzwyczajną zapłatę, byleby mężnie stawać chcieli.

D. 10 Maia rano uczynił filną wycieczkę; Francuzi ataku wytrzymać nie mogli; pierchneli wszyscy, paląc czego zabrać nie zdołali. Ghezzar Basza wysłał w pogoń Kawaleryą, która wielu nieprzyjaciół trupem położywszy, zwycięstwo dokonała. Goniec Seraskiera powiada, że Francuzi zagnani są do Jaffy, sam Buonaparte kilkakrotnie, z trudnością i wielką ludu stratą uszedł przecie. Nadto Ghezzar donosi, że pokolenie Arabów Urban zwane bunt podniosło przeciw Generalowi nieprzyjacielskiemu, przyłączyło się do Turków.

z Wiednia 27 Lipca z Gazety Hamburgskiej.

W raportach Generalów Kray i Mélas nie znajdujemy szczególnego; oblężenie Citadelli Alexandryjskiej zbliża się do końca; do bombardowania zaś Mantuańskiej twierdzy, ogromne przygotowania czynimy. W Szwyjcarach Arcy Xiążę Karol pod Zurich stojąc spokojnie, czeka znacznych posiłków, które zewsząd ciągną spiesznym krokiem na wzmocnienie armii zkombinowanej.

Wojsko insurgentów Toskańskich jest w najlepszym porządku; nie bez podziwienia i radości odebraliśmy wiadomość, że Wyndham dawniej Poseł Angielski u Dworu wielkiego Xiążęcia, jest w liczbie wódzów. Gdy albowiem po wypowiedzeniu wojny Francuzcy Wodzowie do Toskanii wkraczali, on schronił się potrafił w okolicach Arezzo; z kąd wyszedł w pole z liczną kawaleryą, widząc że już się czas przybliżył wybawienia kraju całego od najeźdźców. Służą pod nim obywatele najznaczniejsi rozmaitej płci i wieku.

Przed kilku dniami dwóch razem gońców z Florencyi przybyło. Wielki Xiążę po przeczytaniu listów odprawił konferencyą z Baronem de Thugut. Powiadają że wojska Francuzkie Toskanią już opuściły, a miasto Liworna poddane jest Anglikom. Nieprzyjacielski garnizon przez kapitulacyą otrzymał pozwolenie ustąpić do Genui. Krążąca przed portem eskadra Lorda Nelson z 7 okrętów złożona, nie wiadomo czy dopuści Francuzom odprawić spokojną żeglugę.

Feld Marszałek Suworow nie chciał wkraczać do Genujskiego kraju przed zakończeniem oblężenia Alexandryi; tę w rękę mając, będzie mógł bezpiecznie atakować nieprzyjaciół. Do czego wkrótce podobno przyść musi, ponieważ zewsząd wojska ściągają kazano do obozu wytkniętego w bliskości pomienionej twierdzy; już tam liczymy do 60 tysięcy bitnego żołnierza. Wszystkie dziwizye co Macdonalda ściągają tu zgromadzą się w potrzebie.

Do bombardowania twierdzy Mantuańskiej zprowadzono tak słychać, 600 armat i moździerzy; kilka baterji w błotach przyległych założono, które najwięcej szkodzić będą nieprzyjacielowi. Już to raz drugi komendant prosił o cytryny dla chorych w garnizonie żołnierzy; kierzujący oblężeniem General Austriacki uczynił wszystko według żądania. Powiadają że zkombinowana Flotta pod Fano wylądowała; wkrótce więc Romanja od nieprzyjaciół oswobodzoną być musi.

Xiążę Wurttembergski oprócz kontingensu prawem Rzeskim przepisanego, ma jeszcze dostarczyć bardzo znaczną liczbę ochotników, którzy na żołdzie Angielskiej Korony służyć będą. Biega dziś w mieście pogłoska, iż wojska Cesarzkie Lukę zajęły. Z Mediolanu przyprowadzono kilku więźniów znaczniejszych. General Stipschütz przywiozł z głównej kwatery Arcy Xiążęcia Karola nowy plan dalszych czynności wojennych w Szwyjcarach i nad Renem.

Znałomy buntownik Pafswan Oglou, który przed kilku miesiącami upokorzony broń złożył, dziś znowu Porcie wypowiedział posłuszeństwo, i wojnę zaczął. Powiodło mu się zająć obronny Zamek niedaleko Orsowy, i Baszę z Ruszuk przeciw sobie ciągnącego porazić. Chciał podobno korzystać z oddalenia się Wielkiego Węzira do Siryi, gdzie jednak Ottomańskie wojska zabawią nie długo, po zupełnym porażeniu Francuzów przez Ghezzar Baszę.

z Krakowa 30 Lipca.

W tych dniach przechodziło przez Myślenice trzema kolumnami korpus Emigrantów Francuzkich pod Xiążęciem de Condé zostających na żołdzie Rosyjskim. Pomieniony Xiążę znajduje się sam przy korpusie swoim: General Bauer prowadzi 2 tysiące żołnierza Rosyjskiego.

z Londynu 23 Lipca z Gazety Hamburgskiej.

Projekt Unii dwóch narodów codziennie milszym staje się dla Irlandczyków nawet, którzy niedawno przeciwili się najbardziej zamiarom pierwszego Ministra. Dowodem tego jest adres od Hrabstwa Cork przysłany do Króla Jmci, do którego się

podpisało Parow 9. 3 Biskupow, 13 Parla-  
mentowych reprezentantow, 67 krajowych  
urzednikow, i 300 znaczniejszych Obywa-  
telow. Toż samo rozumieć trzeba o adref-  
sach Hrabstwa Kerry, Gallway, Donnegal,  
&c miasta Waterford.

Katolicy równie z Protestantami dziś  
Unii sprzyiają; opozycya na śluch upada;  
ludzie co dotąd szli za wkorzenioną zda-  
wną opinią, lub innymi względami uwieś-  
fię dali, dziś widząc, iak wielki ztąd może  
bydź dla całego narodu pożytek, przychy-  
lają się do żądania powszechnego. Lord  
Donoughmore podał niedawno Wice Królo-  
wi Margrabiemu Cornwallis prozbę wielu  
zgrupowań Katolickich, które tylekroć  
wspomnianey Unii żądają.

Królewic Xiążę de Kent pożegnał Kró-  
la Jmci i całą familią wyjeżdżając do Ports-  
mouth, zkąd wypłynie do Hallifax, mając  
przez czas nieiaki utrzymywać kommandę  
w osadach Angielskich. Xiążę de Dorset  
dawniey Posel u Dworu Wersalskiego, u-  
marł. Przygotowania do wyprawy taie-  
mney nie ustają; słyhać że oprócz piecho-  
ty 10 regimentow jazdy na Okręta bierze-  
my; nie iednak w tey mierze pewnego wie-  
dzieć nie można.

Lord S. Vincent złożył kommandę  
miejsce iego przy Flotcie na morzu śród  
ziemnym kraszający zastąpił Lord Keith, ża-  
dnych ztamtąd raportow nie mamy; nie-  
przyacielskie Eskadry w Carthagenie i Tou-  
lonie zamknięte, dokąd odpłynęły; czyli za-  
szła już z nieprzyacielem bitwa? czeka-  
my urzędowey wiadomości; ponieważ wży-  
tkie dotąd rozrzucone pogłoski o zwycięz-  
twach i przegranych z prawdą się nie zga-  
dzały.

W liscie z Bombay czytamy; w Ma-  
dras d. 3 Lutego wojnę Tippu Saibowi  
zapowiedziano; Angielskie woyska zewsząd  
ruszyły do Seringapatnam stolicy Króle-  
stwa Mysour; miasto Mangalore już iest  
dobyte. Czekamy aż rząd lub Kompania wscho-  
nio Indyjska tę wiadomość potwierdzi.  
To pewna, że osady nasze nigdy w sta-  
nie bardziey kwitnącym nie były iak są te-  
raz: nigdy Anglia woysk liczniejszych i  
lepiej ćwiczonych w Indyi nie miała.

Mówić nieprzeftają że Szwedzka ko-  
rona biorąc umówione subsidia od W.  
Britanii, wojnę podniesie na nieprzyaciela  
powszechnego. Z przygórka Dobrey Na-  
dziei wiadomość odbieramy, że mieszkań-  
ce niektórych powiatow od stolicy Cap-  
odległych bunt podnieśli. Wyflana diwizya  
woysk pod General Brigadierem Vandeleur  
spokojność przywróciła. Też same po-  
wiaty za rządow Hollenderskich zawsze  
były skłonne do rozruchow.

Słyhać że w portach Duńskiey ko-  
rony ma bydź zakazane przyjmowanie kor-  
sarzow z okrętami przez nich zdobytemi.

List 4 lipca z Copet nie daleko Genewy  
pisany donosi, że P. Necker odebrał goś-  
cia od Francuzkich Direktorow, którzy ma-  
josirowali urząd Ministra skarbowego w Pa-  
ryżu; lecz Necker wymówił się od tey posługi.  
Papiery nasze podnoszą się z upadku; dziś  
trzy procentowe płaciemy od sta po 63.

*z Paryża 23 Lipca z Gazety  
Frankfortskiey.*

Talleyrand Perigord powtóre prosił o  
dimisyją i otrzymał; Direktorowie Mini-  
strem zagranicznych interesow mianowali  
Reinharda Posta, późniey kommissarza rzą-  
dowego w Xięstwie Toskańskim. Camba-  
ceres został Ministrem sprawiedliwości, na  
mieyscu Lambrechta oddalonego; Lindet  
zastąpił Ramela w administracyi skarbowey;  
słowem wyiowszy spokojnego dotąd Bar-  
rasa, nikt z Direktorow lub Ministrów  
dawniejszych na urządzie nie został.

Zkombinowane flotty Francuzka i  
Hiszpańska wyszedłszy pod żagle z Cartha-  
geny, przeszły szczęśliwie ciasninę Gibraltarską,  
i pod Cadix widziane były; w dro-  
dze zchwytało wiele nieprzyacielskich  
statkow. Powiadają że Admirał Bruix  
odmieniony będzie; flotta zaś odwiedzi-  
wszy nadbrzeża Portugalskie, do Brestu  
zawinie, zkąd ma bydź przedsięwzięta wy-  
prawa do Anglii lub Irlandyi; lecz nato-  
czekamy dokładniejszych wiadomości.

Admirałowie Malsaredo i Bruix ma-  
ją: 10 okrętow od 110 armat; 2 od 90,  
1 od 80; 30 od 74, 14 fregat od 36  
lub 40; 10 korwet ogulem 67 zbroj-  
nych statkow. Nie wiadomo czyli znay-  
dą iaki positek w Cadix, Ferrol, Corog-  
ne; lecz iesli do Brestu zawinę, tam  
stoi na kotwicach 6 liniowych okrętow;  
nie licząc eskadry Hiszpańskiey pod Ro-  
chafort; i naszych statkow, które w tym-  
że porcie i L' Orient uzbraiamy. Pogłoska  
o wyprawie do Irlandyi dla tego podob-  
no iest rozrzucona, ażebyśmy odwrócili  
niebezpieczeństwo wiszące nad Rptą Ba-  
tawow, i Departamentami Belgickiem.

W pismach naszych znajduiemy li-  
sty z Liworny 5 lipca donoszące iż woys-  
ka pozostale w Toskańskim Xięstwie obo-  
wiązały się przez kapitulacyą ustąpić do  
kraiu Genueskiego morzem, na co wszy-  
tkie okręta znajdujące się w pomienio-  
nym wyżej porcie zatrzymano. Przypo-  
minamy, że gdy r. 1706 Xiążę Eugeni-  
usz armią Ludwika 14 poraził pod Tu-  
rinem, w roku następującym wszystkie  
woyska Francuzkie i Hiszpańskie, w Nea-  
polu, Mantui, Mediolanie słowem w całych  
Włoszech rozłożone zawarły z nim kapitu-  
lacyą, i wolny powrót otrzymały do kra-  
iu swiego.

Dziś urzędowna wiadomość mamy, że  
ostatki armii Neapolitańskiey pod Macdonaldem  
przyłączyły się do Włoskiey Generala Mo-

reau w kraju Genueskim, artylleryą zosła-  
wując w Liwornie. żąd morzem będzie  
przewieziona. Joubert iadąc na obicre  
kommendy, w Grandpre zasłubił O. Mon-  
tholon. Z Generalem Moreau, któremu  
nad Ren udać się kazano, ma się rozmó-  
wić względem dzisiejszego stanu intere-  
sow Francuzkich we Włoszech.

Moreau przed wyjazdem z obozu do Nie-  
miec wydał odezwę do narodu Ligury-  
jskiego zbiitając rozrzuconą pogłoskę, iż  
armia Genuę opuściwszy do granic Fran-  
cuzkich ustępować zamysła. Do Nice-  
przvszlo 4 tyflące nowego żołnierza straż  
przednia diwizyi 15 tyflęczoney która wkrót-  
ce ma nastąpić; słowem 40 tyflęcy zbroj-  
nego ludu zewsząd ruszone niedawno, na  
wzmocnienie armii naszej we Włoszech;  
podobno iednak i ten posiłek nie wróci  
nam cośmy już utracili.

Pod Bruges wytknięty ma być oboz  
do którego zgromadzą się woyska, na obronę  
Niderlandu przeznaczone. Posel Elektora  
Bawarskiego wyiechał do Munich; Pruski,  
iak slychać, wyiedzie do Berlina. Tym  
czasem w stolicy naszej rozmaite biegają  
pogłoski; niedawno Drouet na klubie w  
Maneżu oświadczył, że niektórzy obywa-  
tele zamysłają Tron przywrócić, i osadzić  
na nim linią Xiążąt d' Orleans. To pe-  
wna, że młodź nasza klubow nie cierpi;  
przeciw Jakobinom spisek skleila, na któ-  
rego czele jest General Rewbell syn Ex  
Direktora.

Chappe wynalazca i Direktor Telegra-  
fow otrutym został niedaleko Lyonu; życia  
iednak nie stracił w przypadku. Powia-  
dają że Barrere ma zasiąść w zgromadze-  
niu prawodawczym. Przed kilku dniami  
Lamarque w radzie 500 dawał onemu wiel-  
kie pochwały. Jeżeli ten do urzędow po-  
wróci wolen od proskripcyi, nikt już wą-  
pic nie będzie o bliskim we Francyi pa-  
nowaniu terroriflow, którym Barrere pod  
Robertspierrem przywodził.

Dwór Hiszpański 11 razem Caiffes  
d' Escompte zalozyć rozkazał w miastach  
Madrid, Cadix, Sevilla, Malaga, Valencia,  
Barcellona, Corogne, Bilbao, S. Sebastien,  
S. Ander, i Pampeluna. U nas Pelletier  
brat reprezentanta r. 1793 zabitego wraz  
po osądzeniu Króla Ludwika 16, podał te-  
raz prójekt, ażeby żaden z dawney Szla-  
chty, Duchownych, &c aż do zakończe-  
nia wojny nie mogli piastować żadnych  
urzędow publicznych, bez żadnego wyła-  
czenia; do tegoż prawa cudzoziemcy po-  
ciągnięni być mają.

Rada starszych, iak slychać, potwier-  
dzić niechce rezolucyi rady 500 wzglę-  
dem przymuszoney pożyczki 100 milli-  
onow; tym czasem niedostatek gotowizny  
w skarbie jest wielki, zwłaszcza przy po-  
mnożonych znacznie wydatkach na woj-

nę. Ociec S. d. 14 do Valence przybył; przy-  
gotowane dla niego mieszkanie zdrowe i  
wygodne; z nikim widzieć się nie może;  
przeciw tey surowości ieden z Administra-  
torow protefłacyą zaniósł.

Z Departamentow nad rzeką Loire le-  
żących smutne wiadomości przychodzą. W  
Angers, Chollet, i wielu innych miastach,  
młodź rekewizycją zajęta, niechcąc iść do  
obozu, podnieść bunt i lud do tego namó-  
wić zamysła. Nie zbywa im na koniach,  
broni, ammunicyi; mają wodzow doświad-  
czonych; dotąd woyska Direktorow nie nie  
dokazały; jeżeli rząd złemu wcześniej nie  
zapobieży, wojnę Vendeyską mieć powtó-  
re będziemy.

List odebrany z Rzymu opisuje stan  
dzisiejszy miasta i kraju całego. Nie podob-  
no wyliczyć, powiada, nieprawości, gwał-  
tow, zdzierstwa, i tyranii Kommissarzow  
Francuzkich Bertholio i Reboul; wydarli co  
tylko mogli majątniejszym obywatelom,  
zniszczyli starożytnie u nas pamiątki; nie  
mamy dziś skarbu publicznego; najgorliwsi  
przedtym republikanci, poznawszy czym jest  
mniemana wolność, wzdychają dziś do rzą-  
du dawnego.

Codziennie aresztowania Obywatelow  
i deportacye, wyroki smiertelne; kraj napeł-  
niając trwoga, liczbę malkontentow po-  
mnażają. Łzy, narzekania, skargi nasze,  
poczytują za spisek Francuzi. Przetoż  
ucieszyliśmy się niezmiernie odebrawszy  
wiadomość, iakie im klęski zadano w Pie-  
moncie i Lombardyi, w Szwyjcarach, i Ne-  
apolu; nadzieję mając, że kraj Rzymki  
po tak długim cierpieniu na ostatek oswo-  
bodzony zosłaje.

*z Roveredo 15 Lipca z Gazety  
Hamburgskiej.*

Ponieważ wiele nowych regimentow  
Austryackich przybywa codziennie do oko-  
lic Mantuańskich, spodziewać się należy iż  
obłężenie twierdzy iak najsilniey popiera-  
ne będzie. Najlichniesz a diwizya stoi  
obozem w Curtatove. Odbieramy wiado-  
mość, że dnia wczorayszego rano General  
Kray opanował zewnętrzne fortifikacye w  
S. Giorgio; czekamy na to rapportow  
urzędowych, toż samo rozumieć trzeba  
o spisku odkrytym w Mediolanie, do które-  
go wchodzić mieli Generalowie Serruri-  
er i Fiorella.

*z Coppenhagi 23 Lipca z Gazety  
Hamburgskiej.*

W tych dniach przez ciasninę Sund  
przeszło 6 Okrętow wielkich Angielskich,  
zmierzając do Morza Bałtyckiego. Slychać  
że Królewic Edward przybył do naszej sto-  
licy.

## KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna V. S. 3. N. S. 14. Sierpnia 1799. we Srxode

z Constantinopola 25 Czerwca z Gazety  
Hamburgskiej.

Dnia wczorayszego przyflani od Ghezzar Baszy gońce donieśli że po kilkakrotnym przez Anglikow ataku, Francuzi z klęską dwóch tysięcy ludu przymuszeni zostali opuścić Jaffę. Zaczol więc Buonaparte ustępować do Cairu z armią do 6 tysięcy zmniejszoną; droga dla niego trudna, ponieważ Arabowie przecieli wszystkie komunikacje; Egipcscy nawet mieszkańce mają dziś nadzieję rychłego od naieżdników oswoobodzenia.

Wielki Wezyr ciągnie do Siryi z armią; biega pogłoska, iż rozkaz odebrał od Sultana nie przeszkadzać Ghezzar Baszy, któremu zaszczyt pokonania Francuzow sprawiedliwie należy. Kapitan Basza z eskadrą stanol w ciasninie Dardańskiej, mając bronić przystępu, ieśliby snadź Brestejska flotta zbliżyła się ku brzegom naszym. Słychać że Murad Bey wkroczył do Cairu. Przy zaięciu Jaffy bardzo znaczna liczba nieprzyjacielskich officyerow dostała się w niewolę Turkom i Anglikom.

Buonaparte zaniechał oblężenie Akry 23 Maia. Nazaiutrz Ghezzar Basza lądem ścigał uchodzących Francuzow; Sidney Smith z eskadrą odpłynol do Jaffy. Na okręcie Angielskim Theseus od 74 armat zdarzył się okropny przypadek; zapaliło się niewiadomo jakim sposobem bomb 60; okręt stał się do użycia niezdatnym, zginol 82 ludzi między któremi był waleczny Kapitan Moller, kommandant pomienionego okrętu. Sidney Smith w nagrodę tak znakomitey przyługi otrzymał od wielkiego Sultana oprócz innych wielu darow, kitkę brillantową, iaką roku zeszłego ofiarowano Admiralom: Uszakow i Nelson.

z Hagi 20 Lipca z Gazety  
Hamburgskiej.

Wiadome dziś są zamyśly nieprzyjaciol naszych; czyniemy więc przygotowania wielkie do obrony; od Texel do Zelandyi wzdłuż morskich brzegow postawiono telegrafy, dla ulatwienia rapportow; do

gwardyi narodowey zapisują lud cały; woyska regularne dopełniono; około naprawy i budowli okrętow pracuiemy pilnie. Posel Francuzki w mowie pod czas audyenciency mianey do Direktorow, przyrzekl nam wszelką pomoc. Na tey rząd nasz nie przestaie.

W proklamacyi albowiem do narodu wydaney zachęca obywatelow ażeby iednomysłnie wszyscy przykładali się do odparcia spodziewaney sily. Generalowi en chef Brune oddano kommandę gwardyi narodowey w Hadze i okolicach. Artilleryą do naylepszego stanu przyprawadzano; 4 tysiące koni iest użytych do ciągniania armat i ammunicyi potrzebney. W stolicy naszej mamy teraz 3 bataliony woyska krajowego; inne trzy dziś przybedą.

z Amsterdamu 19 Lipca z Gazety  
Courier du Bas Rhin.

Wiadomości o obrótach przyjaciol Xiążęcia d' Orange Stadholdersa odebrane, wątpić nie każą, że w całym kraju naszym blika iest rewolucya. Znal dawno rząd nowy niebezpieczeństwo; rzecz iednak długo tajona była; dziś widząc kraj najazdem Angielskim zagrożony, wzywa nas do broni; lecz podobno proklamacye nie wiele skutkować będą. Nie ma wątpiwości, że flotta W. Britanii zbliża się ku brzegom naszym; wkrótce więc wszelka wątpiwość i nieszczęście Batawow koniec wezmą.

z Aosta 30 Czerwca z Gazety  
Hamburgskiej.

Diwizya Francuzow na górze petit S. Bernard zwaney stoiąca wczorayszego dnia atakowała diwizyą Xiążęcia de Rohan; ten odparł nieprzyjaciol z klęską kilkuset żołnierzy zabitych, ranionych, i ieńcow. Zatym Austryackie woyska zaięły górę pomienioną bez przeszkody; znaleziono na niey kilka nieprzyjacielskich armat.

z Turinu 6 Lipca z Gazety  
Hamburgskiej.

Przysłany niedawno z Cagliari Sekre-

tarz Królewski, przywoził od Monarchy naszego listy do Wodzów affai zkombinowanej. Dnia wczorayszego 3 tyfiące iazdy, i jeden regiment Infanteryi poszedł do Coni Armia Generała Moreau powoli wzduż brzegow Genuefskich przez Sawong do Onelle ustępuje. Skoro tylko zajęte będą Citadelle dziś obleżone, Alexandryiska, i Tortona, nie wątpimy, że woyska zwycięskie do Nice ruszą; co gdy nastąpi, nieprzyjaciel do kraiu swiego powróci, albo też w górach Liguryjskich zamknięty, żadney z Prowancyą, i Delfinatem komunikacyi mieć nie będzie.

*z Mediolanu 8. Lipca z Gazety Frankfortskiej.*

Słychać że Francuzi w okolicach Chambery zgromadziła wiele żołnierza; tu ma się formować armia Alpeyską nazwana, której hetmanic będzie Championnet. W Genuefskim Kraiu wielki niedostatek żywności; funt chleba kosztuje 20 soldow. byłby droższy nierównie, gdyby czasem statki z Marseille, Antibes, Toulonu, wzduż brzegow płynąc mimo największą pilność krążącego blisko Lorda Nelson potrzebnych pożytkow nie dostarczały.

Wszystkim cudzoziemcom osiadłym w naszej stolicy od 1. Maia R. 1798, w trzech dniach ustąpić kazano. Toż się stało w Bononii. Tam General Klenau nakazał strońnikom Francuzkim wyplacenie kontribucyi 10 tyfiący złotych; do tego jednak nie przyszedło; prozbą magistratu przebligany winę odpuścił.

*z Hanau 16 Lipca z Gazety Hamburgskiej.*

Elektorowa Wdowa Bawarska wyjechała z Munich; w Bergma założyć mieszkanie swoje. Arcy Xiążę Ferdinand syn Arcy Xiążęcia dawniey Wielkorządcy Mediolanu, mianowany jest Koadiutorem Elektora Trewirskiego. Wkrótce podobno 12 tyfiący Bawarczykow przyłączy się do armii

Auftryackiej; żołd im zapłaci W. Britanija.

*z Wenecyi 10 Lipca z Gazety Frankfortskiej.*

Raz pierwszy dnia wczorayszego po kilkumiesięczney przerwie, z Florencyi do nas poczta przyszła. 4 Lipca pod murami pomienionego miasta staneli z Arezzo Insurgenci; lud ich widząc radośnie wołał: niech żyje W. Xiążę! Kommanderujący Francuzkim garnizonem General Gauthier nie mogąc przywrócić spokojności. sam rano d. 5 ustąpił do Lukki i Liworny. Tegoż dnia baron d'Aspres wkroczył do stolicy na czele regimentu huzarów Auftryackich.

*z Roveredo 13 Lipca z Gazety Frankfortskiej.*

Auftryackie woyska zastępują dziś wiele miast w Toskańskim kraiu; diwizya jedna prosto do Liworny poszła; mamy nadzieję że tam zabierze całą artilleryą Macdonalda, i wiele kosztownych sprzętow, które Francuzi, Włochom wydarli. Rzymskie prowincye Insurrekcyą podniosły. Dyktoryat Liguryjski miał podpisać kapitulacyą z kommandantem Eskadry Angielskiej; ten bombarduje Sawong, gdzie Moreau ma główną kwaterę.

*z Lausanne 12 Lipca z Gazety Frankfortskiej.*

W powiecie Valais kilka bitw stoczono; Auftryacy odnieść mieli zwycięstwo. Z Genewy zprowadzają dla siebie Francuzi amunicye, w Orsiere niedaleko góry S. Bernarda szafce typią. W mieście naszym zgromadziło się wiele żołnierza; czekamy ieszcze przybycia kilku batalionow i szwadronow. W Schaffhausen za dozwoleciem Arcy Xiążęcia Karola, rządow obrano dawnym obyczajem. Ex Direktor Ochs przeniosł się z Szwajcarow na mieszkanie do Francyi.

Magistrat Wileński stosownie do zalecenia JW. Litew: Gubernatora i Kawalera Frizella podaie do wiadomości raz iuż ostatni, że potrzeba jest reparować Młyn po Biskupi, i Spust do jego należący za Bramą Zarzeczuą na Wilence będące. Dla uskutecznienia której według Planu i specyfikacyi Gubernskiego Mechanika, postanowił Magistrat ogłosić Targ publiczny w dniach 14tym, 17ym i 19tym Mśca terazniejszego 1799. Roku, podług Rzymskiego Kalendarza w Domie Sądowym Mieyskim Góscinny zwanym pod Nrem 10. o godzinie 9. przed południem odbywać się mający. W jakowe termina każdy życzący zawrzeć Kontrakt na wyreparowanie wyż rzeczonych Spustu i Młyna z dowodami pewność dotrzymania warunków uręczającemi, przed Magistratem stawic się jest obligowanym. Datt na Sessyi 1799 Roku VS. I. NS. 12. Augusta.